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1. Preface

1.1 Topical introduction and relevance

The followers of European public affairs or the world news in general could hardly miss

the passionate exchange of arguments between the German Chancellor Angela Merkel

and the British Prime Minister David Cameron in November 2014 on the scope of the

free movement in the European Union. Whereas David Cameron is consistently trying

to limit the immigration of the European Union (hereafter also referred to as the “EU”

or the “Union”) citizens to United Kingdom (hereafter also referred to as the “UK”)

through altering the free movement rules, Angela Merkel firmly advocated the free

movement when she let herself be heard that she would rather see the UK leave the

European Union than compromise this founding principle of the European integration.1

The free movement and the creation of the common market lay at the foundation of the

European Union. The economic benefits stemming therefrom are often used in

advocating for deeper integration in other areas of European policy. But first and

foremost, they are used as a tool for furthering the integration through the removal of

obstacles to trade between the Member States. However, the far-reaching interpretation

of the internal market does not only lead to the single market without restrictions on the

free movement but also triggers the legal basis for further harmonisation in various

areas. The broader it is, the more national regulations fall within the concept of the

internal market and thus the scrutiny of the Court of Justice of the European Union

(hereafter also referred to as the “CJEU” or the “Court”) and also the more

harmonisation measures can be introduced at the European level.

Hence, the aspects of the European integration are very complex and significantly

intertwined. Moreover, it is specific to any other international integration. On the one

hand, it comprises the explicit transfer of sovereignty from Member States to European

institutions through the international treaties such as the Treaty of Rome or the Treaty

of Lisbon. As the Treaty provisions are the result of Member States' statesmanlike

1 EU migrants. Merkel v Cameron retrieved from http://www.bbc.com/news/world-europe-29878283 on
16 March 2015

http://www.bbc.com/news/world-europe-29878283%20on%20March%2016
http://www.bbc.com/news/world-europe-29878283%20on%20March%2016
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compromise, they are rather concise and their mere wording itself does not trigger much

debate.

On the other hand, over a period of more than fifty years the CJEU has established its

role as a pivotal driving force of the European integration. It is the principles used in the

interpretation of the Treaty freedoms, such as the non-discrimination principle or the

market access approach, developed through the Court's law-making process which have

given these provisions the meaning they enjoy nowadays. For instance, in 2012 16 % of

the cases completed before the CJEU were related to the free movement law.2 The

analysis in this dissertation therefore focuses mainly on the fundamental case law

developed by the Court in the area of internal market.

When it comes to the reasoning of the Court in a number of free movement judgments, I

agree with the opinion Professor Shuibhne presented in her recent publication The

Coherence of EU Free Movement Law that it might sometimes appear as if the rationale

behind the integration process stimulated by the CJEU was “because the Court say so”.3

Consequently, the deeper integration introduced in such a manner does not seem to keep

all the Member States satisfied as demonstrated by the aforementioned clash between

the United Kingdom's and Germany's leaders. As suggested by Professor Shuibhne, in

order to secure the support for further integration, not only economic but also political

and monetary one, the interpretation rules developed by the Court must be supported by

a sufficient degree of legitimacy.4

This legitimacy stems from a number of values and principles that have been central to

European unification and European legal culture in general. Professor Van den Bogaert

in his contribution in Professor Barnard's publication The Law of the Single European

Market puts forward a number of these.5

Firstly, it is the balance within the shared competence between the EU and its Member

States under Art. 4 (2) of the Treaty on the functioning of the European Union

2 2012 Annual Report of the Court of Justice retrieved from
http://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2013-
04/192685_2012_6020_cdj_ra_2012_en_proof_01.pdf on 16 March 2015
3 N.N. SHUIBHNE, The Coherence of EU Free Movement Law, 1st ed. (2013), pp. 16
4 Ibid., pp. 15
5 S. VAN DEN BOGAERT, Horizontality: The Court Attacks? in C. BARNARD, J. SCOTT, The Law of
the Single European Market, 1st ed. (2002), pp. 139-143

http://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2013-04/192685_2012_6020_cdj_ra_2012_en_proof_01.pdf%20on%2016%20March
http://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2013-04/192685_2012_6020_cdj_ra_2012_en_proof_01.pdf%20on%2016%20March
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(hereafter also referred to as the “TFEU” or the “Treaty”). With regard to this

separation of regulatory competences and the general scheme of the Treaty, the four

freedoms would be addressed solely to Member States, whereas the only Treaty rules

applicable to the private parties' conduct would be the competition ones.

However, as will be demonstrated throughout this dissertation, it is nowadays generally

accepted among (not only) European legal scholars, particularly in relation to the case

law developed in the area of the free movement of workers that this statement does not

hold completely true anymore. The Court increasingly extends its competence into the

private law sphere of the free movement. The first limb of my research question is

therefore as follows: To what extent has the CJEU advanced the European market

integration through the development of the principle of horizontal direct effect of the

Treaty freedoms?

Secondly, a consistent interpretation of European law and legal certainty of all

stakeholders in the integration process is, in my opinion, important in order to maintain

the aforementioned legitimacy and the support for the European Union. The second

limb of my research thus deals with the following question: To what degree has there

been a convergence achieved with regard to the Treaty freedoms? Or in other words,

under what circumstances can each of the four freedoms be deemed to have horizontal

direct effect?

Thirdly, as the European integration does not take place within an economic and

regulatory vacuum, its popular support largely affects the manner of and also the sole

continuance of this project. As the Member States' government representatives first and

foremost seek re-election, their standpoints and statements on European future have to,

at least to certain extent, reflect the majority public opinion. This can be very well

demonstrated on the United Kingdom versus Germany free movement debate

mentioned in the beginning of this section. Consequently, in order to make a solid case

for European integration, the CJEU cannot to any significant extent interfere with the

shared values that affect the Europeans' everyday life. Accordingly, in light of the strive

for a closer, not only economic, but also political unity and the lack of motivation of

Member States therein, a German philosopher Jürgen Habermas argues that it is more
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than obvious that sole economic calculations are insufficient in order to achieve the

desired objectives of the European integration.6

The question of the importance of a shared solidarity based on the idea of the European

way of life and Europe as a specific model of a society was first put forward by

Friedrich August von Hayek in his pre-war essay The Economic Conditions of Interstate

Federalism. He demonstrated the issues surrounding the form of solidarity that is based

on a shared nationality by asking: Is it likely that a French peasant will be more willing

to pay more for his fertilizer to help the British chemical industry?7 In my opinion, this

question has outgrown his pre-war perspective of European integration which is briefly

mentioned in Section 2.1.

In that regard, it is important to mention particularly the shared legal concepts that have

long been a basis for interaction between Europeans such as freedom of contract, which

is recognized as a central principle of contract law.8 Some mention also the legacy of

European perspectives of class and gender reflected in the long history of the labour

rights, collective bargaining and trade unions in Europe.9 The analysis of horizontal

direct effect of Treaty freedoms therefore deals on a subsidiary basis with the approach

of the CJEU towards the shared European values in the light of the interpretation of the

Treaty freedoms and the interplay between the two.

These questions have generated much academic debate throughout Europe, the

aforementioned publications of Professor Shuibhne and Professor Barnard, naturally,

not being only two of many. Nevertheless, the same cannot yet be said about the Czech

legal literature. By addressing the topic of horizontal direct effect of Treaty freedoms, I

therefore seek to foster the discourse in this respect. Additionally, in more practical

terms, this dissertation may serve as a springboard in advising private entities as to what

extent they can still rely on the assumption that they are only obliged to comply with the

European competition rules (and not the free movement rules) when conducting

business in the internal market.

6 J. HABERMAS, Why Europe Needs a Constitution in R. ROGOWSKI, C.TURNER, The Shape of the
New Europe, 1st ed. (2006), pp. 28
7 F. A. VON HAYEK, Individualism and Economic Order, 1st ed. (1948), pp. 263
8 C. MAK, Fundamental Rights in European Contract Law, 1st ed. (2008), pp. 17
9 G. THERBORN, Europe's Break with Itself in F. CERUTTI, E. RUDOPH, A Soul for Europe: On the
Political and Cultural Identity of the Europeans (2001) Vol. 2 An Essay Collection, pp. 85-88
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Since this dissertation might from time to time appear as being too critical towards the

free movement case law developed by the Court, I would like to conclude these

introductory remarks by a disclaimer, borrowing a couple of words from Professor

Shuibhne. As most of the cases before the CJEU are not legally problematic, the

critique always focuses on a very few decisions. Further, this critique is not for the

antipathy towards the Court in general. On the contrary, “we also tend to question the

institutions in which we have faith- but not from the existential suspicion; instead, from

the hope that they can simply be stronger and do even better”.10


[…]

Koninklijke Nederlandsche Wielren Unie and Federación Española Ciclismo, C-36/74, EU:C:1974:140,
para. 18; Rozsudok vo veci Union royale belge des sociétés de football association ASBL v Jean-Marc
Bosman, Royal club liégeois SA v Jean-Marc Bosman and others and Union des associations
européennes de football (UEFA) v Jean-Marc Bosman, C-415/93, EU:C:1995:463, para. 83; Rozsudok vo
veci Roman Angonese v Cassa di Risparmio di Bolzano SpA, C-281/98, EU:C:2000:296, para. 32;
Judgement in International Transport Workers’ Federation and Finnish Seamen’s Union v Viking Line
ABP and OÜ Viking Line Eesti, C-438/05, EU:C:2007:772, para. 57; Rozsudok vo veci Laval un Partneri
Ltd v Svenska Byggnadsarbetareförbundet, Svenska Byggnadsarbetareförbundets avdelning 1, Byggettan
and Svenska Elektrikerförbundet, C-341/05, EU:C:2007:809, para. 98
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vzťahuje aj na prekážky voľného pohybu osôb, ktoré nemajú diskriminačný charakter.

Bez ohľadu na to, najširšiu interpretáciu horizontálneho priameho účinku slobôd

voľného pohybu formuloval zatiaľ SDEU práve vo vzťahu k voľnému pohybu

pracovníkov.

Ďalším (alternatívnym a nie kumulatívnym) kritériom pre uznanie horizontálneho

priameho účinku tzv. štyroch slobôd je kolektívny charakter posudzovaného opatrenia

vytvárajúceho prekážku voľného pohybu v rámci EU. Toto kritérium formuloval SDEU

prvýkrát v prípade Walrave a Koch ako (voľný preklad do slovenského jazyka)

„regulovanie zárobkovej činnosti alebo poskytovanie služieb kolektívnym spôsobom“464

a postupne uplatňoval v prípadoch Bosman, Viking a Laval čím sa toto kritérium stalo

najdlhšie a najkonzistentnejšie používaným pre rôzne slobody pohybu. Doteraz SDEU

toto kritérium používa pri posudzovaní horizontálneho priameho účinku článkov 49

a 56 Zmluvy.

V judikatúre vzťahujúcej sa k voľnému pohybu tovaru môžeme rozlíšiť líniu prípadov,

v ktorej sa Súdny dvor pri posudzovaní horizontálneho priameho účinku článku 34

Zmluvy sústreďuje, miesto formulovania jasných kritérií pre aplikáciu tohto

ustanovenia na súkromné subjekty, na zistenie vzťahu medzi členským štátom EU

a daným súkromným subjektom. SDEU tento vzťah odvodzuje buď na základe

poverenia, riadenia alebo sponzorovania štátom ako v prípade Buy Irish alebo na

základe zodpovednosti štátu za vlastnú neschopnosť zabrániť súkromným entitám vo

vytvorení prekážok voľného pohybu ako v prípadoch Schmidberger a Spanish

strawberries.

Vzhľadom k tomu, že vo vyššie zmienených prípadoch týkajúcich sa voľného pohybu

tovaru boli podané žaloby proti členským štátom samotným a nie súkromným entitám,

ktoré boli de facto zdrojom prekážok voľného pohybu, nie je možné tieto prípady vziať

v úvahu pri formulácii kritérií pre horizontálny priamy účinok článku 34 ZFEU.

Podľa profesorky Shuibhne je nedávny rozsudok vo veci Fra.bo možné do istej miery

interpretovať ako formuláciu podmienok pre uznanie horizontálneho priameho účinku

464 Rozsudok vo veci B.N.O. Walrave and L.J.N. Koch v Association Union cycliste internationale,
Koninklijke Nederlandsche Wielren Unie and Federación Española Ciclismo, C-36/74, EU:C:1974:140,
para. 17
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ustanovení týkajúcich sa voľného pohybu tovaru, osobne sa však prikláňam k názoru

profesora de Vries, podľa ktorého tento prípad môže byť vnímaný maximálne ako

opatrný krok smerom k uznaniu horizontálneho priameho účinku v týchto prípadoch.

Pre úplnosť, z dôvodu absencie príslušnej judikatúry SDEU nie je možné formulovať

jasný záver ohľadne horizontálneho priameho účinku článku 63 Zmluvy upravujúceho

voľný pohyb kapitálu.

Teda, odpoveď na druhú časť mojej výskumnej otázky musí znieť tak, že čo sa týka

konzistentnej interpretácie horizontálneho priamo účinku slobôd voľného pohybu,

vyznačuje sa táto skôr divergenciou než konvergenciou. V nadväznosti na to mnohí

akademici volajú po formulácii jasnejších kritérií pre aplikáciu tzv. štyroch slobôd na

opatrenie pochádzajúce od súkromných subjektov, pričom niektorí z nich navrhujú pre

tento účel použiť kritérium známe z európskeho súťažného práva ako de minimis test.

Aplikácia kritéria de minimis by okrem toho umožnila európskym inštitúciám sústrediť

sa na závažné prekážky voľného pohybu v rámci EU a zároveň znížila mieru

zasahovania do národnej suverenity v prípadoch, kedy je to vzhľadom k nedôležitosti

danej prekážky vnímané ako nelegitímne a nadbytočné. To by najmä s ohľadom na to,

že posilňovanie ekonomickej integrácie musí byť vždy vyvažované politickou

a všeobecne spoločenskou podporou (a táto podpora stráca momentálne na intenzite

práve kvôli volaniu po návrate suverenity členským štátom) mohlo byť prospešné

a vziať aspoň čiastočne vietor z plachiet euroskeptickým zoskupeniam, ktoré budú proti

integrácii brojiť zrejme čoraz hlasnejšie bez ohľadu na výsledok nadchádzajúceho

referenda o zotrvaní Veľkej Británie v EU.
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