Posudek oponenta

k diplomové práci, k níž byla podána žádost o její uznání za práci rigorózní

Téma DP: Horizontal direct effect of the treaty freedoms

Diplomant / rigorozant: Veronika Merjavá

Oponent: prof. JUDr. Richard Král Ph.D, LL.M, DSc.

Aktuálnost a náročnost tématu

Téma práce je velmi aktuální a zajímavé. Je přiměřeně náročné, neboť jeho zpracování vyžaduje studium značného množství odborné literatury, právních dokumentů i judikatury SD EU.

Hodnocení práce

Práce je napsána jasně a přehledně. Autorka v práci prokazuje velmi solidní komplexní orientaci v předmětné problematice, jakož i schopnost pracovat s relevantními prameny. Práce obsahuje i vlastní hodnotící stanoviska a úvahy. Je velmi dobře strukturována. Klade si dvě výzkumné otázky. Odpovědi na tyto otázky lze považovat za podložené, v práci dostatečně vyargumentované a obhajitelné. Práce svým rozsahem, obsahem, hloubkou zpracování, kvalitou i kvantitou vlastních hodnotících stanovisek překračuje požadavky kladené na DP a odpovídá těm kladeným na rigorózní práce.

Připomínky k práci popř. otázky k obhajobě

K DP nemám zásadní připomínky ani věcné ani formální povahy. V rámci ústní obhajoby bych nicméně uvítal podrobnější rozvedení úvah autorky:

1) ohledně toho, že nestátní subjekty, vůči nimž je možný horizontální přímý účinek by měly mít jiné důvody než státy k ospravedlnění svých pohyb omezujících opatření. Jaké by konkrétně mohly tyto důvody být?

2) ohledně aplikace navrhovaného testu de minimis. Měl by se týkat jen případů horizontálního přímého účinku ve vztahu k subjektům s určitou kolektivní regulatorní kompetencí, nebo i „úplného“ horizontálního přímého účinku? Jak by mohl konkrétně vypadat?

Závěr

Práce podle mě splňuje náležitosti kladené na rigorózní práce. Lze ji proto uznat za práci rigorózní a doporučit k ústní obhajobě.

V Praze dne 7.4. 2017

prof. JUDr. Richard Král, Ph.D., LL.M, DS